
Nº 129, quinta-feira, 5 de julho de 2012 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012070500025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2012

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante no processo nº 23069.050860/2012-47; resolve:

No- 47.237 - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 06 de
junho de 2012, MAURÍCIO CAGY, Professor de 3º Grau, matrícula
SIAPE nº. 1517407, pertencente ao Quadro Permanente da Univer-
sidade, da função de Chefe do Departamento de Epidemiologia e
Bioestatística, do Instituto de Saúde da Comunidade, designado pela
Portaria nº. 43.008, de 08/09/2010. Esta designação corresponde à
função gratificada - código FG-1.

No- 47.240 - Designar HÉLIA KAWA, Professor de 3º Grau, matrícula
SIAPE nº. 1479252, pertencente ao Quadro Permanente da Univer-
sidade, para exercer a função de Chefe do Departamento de Epi-
demiologia e Bioestatística, do Instituto de Saúde da Comunidade,
complementando assim o mandato de 02 (dois) anos, iniciado em 24
de agosto de 2010, pela Portaria nº. 43.008, de 08/09/2010.

Esta designação corresponde à função gratificada - código
FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

DESPACHO DO REITOR
Em 4 de julho de 2012

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

ALEJANDRO KOCSARD, Professor Adjunto, de 06 a 17 de
julho de 2012, para participar da "53ª Internacional Mathematical
Olympiad, na Argentina, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc.23069.041937/2012-98).

ANTONIO ZELAQUETT KHOURY, Professor Associado,
de 06 a 31 de julho de 2012, para cumprir programa de intercâmbio
científico, na Escócia e na França, com ônus CAPES-COFECUB;
inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.011403/2012-37).

Alterações:
Na publicação do DOU de 25 de maio de 2012, página 24,

Seção 2, onde se lê: "de 22 de junho a 05 de julho de 2012", leia-se:
de 07 a 14 de julho de 2012", referente ao Professor Claudio Pinheiro
Fernandes.

Na publicação do DOU de 20 de junho de 2012, página 29,
Seção 2, onde se lê: "com ônus CAPES (estadia e passagens aéreas);
UFF/FEC (inscrição) e UFF/Fopesq (diárias)", leia-se: com ônus CA-
PES, referente à Professora Raquel Pereira de Souza.

Cancelamentos:
Tornar sem efeito, a autorização de afastamento do País

publicada no DOU de 08/06/2012, pág 19, Seção 2, referente ao
Professor Miguel Abidon Aidê.

Tornar sem efeito, a autorização de afastamento do País
publicada no DOU de 08/11/2011, pág 32, Seção 2, referente ao
Professor Humberto Marotta Ribeiro.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

No- 3.744 - Autorizar o afastamento do país do servidor ROGER
WILLIAM CÂMERA SILVA, Professor Adjunto, no período de
14/07/2012 a 28/07/2012, para participar do "8th Cornell Probability
Summer School", em Ithaca/EUA, com ônus, conforme autorização
nº 20120625.887 do Ministério da Educação para concessão de diá-
rias e passagens pela UFMG.Processo nº 23072.040839/2012-84.

No- 3.746 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor FABRÍCIO DE ARAUJO MOREIRA, Professor Adjunto,
no período de 03/07/2012 a 04/08/2012, para realizar visita técnica ao
Instituto Max Planck, em Munique/Alemanha,com ônus limitado.Pro-
cesso nº 23072.043205/2012-83.

No- 3.747 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor NILO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Professor As-
sociado, no período de 04/07/2012 a 14/07/2012, para participar de
bancas de tese de doutrorado na Ecole des Ponts Paris Tech, em
Paris/França, com ônus limitado.Processo nº 23072.035218/2012-89.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições resolve:

No- 3.748- Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar JORGE
DE CASTRO BRUM, inscrição UFMG nº 10083-8, matrícula SIAPE
nº 0322629, ocupante do cargo de Mestre de Edificações e Infraes-
trutura, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 16, lotado no Museu de História Natural, com proventos
integrais, por ter provado contar 35 (trinta e cinco) anos de con-
tribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2646, de 21/05/2012, publicada no DOU de
22/05/2012, Seção 2, página 19, retificada, em parte, pela Portaria nº
3602, de 28/06/2012, publicada no DOU de 29/06/2012, Seção 2,
página 28, que autorizou o afastamento do país do servidor DAWIS-
SON ELVÉCIO BELÉM LOPES, onde se lê: "...com ônus, mediante
concessão de auxílio pela FAPEMIG e pela CAPES...", leia-se:
"...com ônus, mediante concessão auxílios pela FAPEMIG, para des-
pesas com taxa de inscrição no evento e seguro de saúde, e pela
CAPES, para despesas com estadia e passagens...".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2012

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

No- 3.704 - Dispensar da função de Chefe da Secretaria da Comissão
Permanente de Pessoal, código FG-6, a partir de 05/07/2012, a ser-
vidora THEREZA CRISTINA GONÇALVES PINTO, inscrição
UFMG n° 20422-6, matrícula SIAPE nº 1583329, CPF 655.457.377-
15, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento:
04, lotada na Comissão Permanente de Pessoal Docente, designada
pela Portaria nº 3478, de 23/07/2009.

No- 3.706 - Designar a servidora ÉRICA VANESSA MARTINS RO-
CHA DA MOTA, inscrição UFMG nº 21385-3, matrícula SIAPE nº
1727158, CPF nº 027.026.456-66, ocupante do cargo de Secretário
Executivo, Nível de Classificação: E, Nível de Capacitação: II, Pa-
drão de Vencimento: 02, lotada na Comissão Permanente de Pessoal
docente, para exercer a função de Secretária da Presidência e da
Comissão, código FG-3.

No- 3.707 - Designar o servidor CÍCERO XAVIER DO NASCIMEN-
TO, inscrição UFMG nº 21686-0, matrícula SIAPE nº 1748292, CPF
nº 565.977.468-72, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Nível
de Classificação: E, Nível de Capacitação: E, Padrão de Vencimento:
02, lotado na Comissão Permanente de Pessoal Docente, para exercer
a função de Secretário, código FG-5.

No- 3.708 - Designar a servidora THEREZA CRISTINA GONÇAL-
VES PINTO, inscrição UFMG nº 20422-6, matrícula SIAPE nº
1583329, CPF nº 655.457.337-15, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação:
IV, Padrão de Vencimento: 04, lotada na Reitoria, para exercer a
função de Chefe de Secretaria, código FG-4.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 282, DE 20 DE ABRIL DE 2012

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitor, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n°
1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações,
na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99, na
Portaria/Reitoria n° 693/10 e considerando o constante no Processo nº
23090.001106/2012-14, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 589/GR/UFFS/2012, de 05 de junho de 2012, publicada no DOU subsequente, Anexo I, onde se lê:

C a rg o / F u n ç ã o Gratificação Ti t u l a r Substituto
Coordenador Administrativo do Campus Realeza CD-4 Jaci Poli

Siape 1760081
Josué Mendes
Siape 1635594

Leia-se:

C a rg o / F u n ç ã o Gratificação Ti t u l a r Substituto
Coordenador Administrativo do Campus Realeza CD-4 Jaci Poli

Siape 1760081
Odair Schmidt
Siape 1793191

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.200, DE 2 DE JULHO DE 2012

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Wilia Marta Elsner Die-
derichsen de Brito, Matrícula nº 0300655/SIAPE, Professor Asso-
ciado, lotada no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para
participar do 31º Annual Meeting of the American Society for Vi-
rology, com apresentação de trabalho, na cidade de Madison/EUA, no
período de 19 a 29/07/2012, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.013504/2012-11)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 387, DE 3 DE JULHO DE 2012

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Art. 34 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta no processo 23422.001594/2012-
52, resolve:

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 01 de julho de 2012, o
servidor JESSE GILIARD DE CASTRO, Técnico em Segurança do
Trabalho, SIAPE 1771738, nomeado pela Portaria UNILA nº
38/2011, publicada em Diário Oficial da União de 17 de janeiro de
2011, Seção 2, pág. 16, na vaga de código nº 0905222.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

RETIFICAÇÕES

No Despacho nº 047, publicado no DOU de 22/06/2012,
seção 2, página 23, para onde se lê: "com ônus da CAPES (passagem
e diárias) e CNPq (passagem, inscrição e seguro saúde)"; leia-se:
"com ônus CAPES".

No Despacho nº 043, publicado no DOU de 30/05/2012,
seção 2, página 29, para onde se lê: "com ônus do CNPq (passagem
aéreas) e PROAP/CAPES (inscrição e diárias)"; leia-se: "com ônus
CNPq (diárias dias 06 e 14/07) e PROAP/CAPES (diárias de 07 a
13/07/2012)".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 616, DE 29 DE JUNHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AL-
TEMIR JOSE GONÇALVES BARBOSA, Matrícula SIAPE nº
1517776, lotado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar de: 1 - Visita técnica à
Universidade do Minho/Instituto de Educação, nos dias 09/07 a
11/07/12, em Braga/Portugal; 2 - "II Seminário Internacional Con-
tributos da Psicologia em Contextos Educativos", com apresentação
do trabalho "Fenômenos sociais, familiares e psicopatológicos as-
sociados ao bullying escolar", nos dias 12 e 13/07/2012, em Bra-
ga/Portugal. O afastamento ocorrerá no período de 07/07/12 a
15/07/2012, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.007423/2012-64.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.742 - Autorizar o afastamento do país do servidor MANOEL
LEONARDO WANDERLEY DUARTE SANTOS, Professor Adjun-
to, no período de 07/07/2012 a 16/07/2012, para participar do XXII
World Congress of Political Science, em Madri/Espanha, com ônus,
conforme autorização nº 20120625.882 do Ministro da Educação para
concessão de passagens pela UFMG. Processo nº
23072.042700/2012-75.

No- 3.743 - Autorizar o afastamento do país da servidora JUPIRA
GOMES DE MENDONÇA, inscrição Professor Associado, no pe-
ríodo de 15/07/2012 a 20/07/2012, para participar de 54º Congresso
Internacional de Americanistas "Construyendo Diálogos en las Amé-
ricas", em Viena/Áustria, com ônus, mediante concessão de auxílio
pela CAPES.Processo nº 23072.021273/2012-91.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-05T06:00:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




